
 

1 
 

 

   

 

M. I . M. 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ F.D’ASSISI – NICOLA AMORE” 
Via Verdi,72 –tel.0818930723-0818930709-0819762332 

 80048 SANT’ANASTASIA ( NA ) 
Codice Fiscale 95246120638 

e-mail : naic8gu00e@istruzione.it 
PEC : naic8gu00e@pec.istruzione.it  

                           

 

 

 

Prot. n. 2576/VI.1 Sant’Anastasia, 24/04/2024 

DETERMINA DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI PROJECT MANAGER 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
(D.M. 66/2023) 

 

Titolo: LA SCUOLA DEL FUTURO 
Autorizzazione progetto Prot. 39724 del 03/03/2024 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43654 

CUP: J24D23002970006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 
VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure 

urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli  
investimenti”; 

VISTO  il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”; 

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 
n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

mailto:naic8gu00e@istruzione.it
mailto:naic8gu00e@pec.istruzione.it


 

2 
 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 
284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per 
le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTA  la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni 
tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTE  le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 
2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che 
riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della 
spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e 
nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 
30 dicembre 2022; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 è stato adottato il decreto del Ministro 
dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 
beneficiarie per l’attuazione delle “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali”; 

VISTO l’avviso pubblico avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 – “Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale nelle scuole statali” (D.M. 66/2023); 

VISTA la propria domanda di candidatura codice M4C1I2.1-2023-1222-P -43654 e la scheda del progetto; 
VISTO l’Accordo di concessione, prot. 39724 del 03/03/2024, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “La Scuola del Futuro ”, CUP : J24D23002970006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 
novembre 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 09/01/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto/Circolo n. 2 del 14/02/2024 di approvazione del programma annuale dell’esercizio 
finanziario 2024;  

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 5 dell’ 11/12/2023 di adozione del progetto; 
VISTA  la delibera n. 5 del 29/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio dell’ 11/03/2024 prot. n.1604 /VI.1; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023), il 

project management costituisce uno strumento operativo fondamentale finalizzato al coordinamento generale del 

progetto e alla direzione dei percorsi formativi; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project Manager; 
VISTA  la propria richiesta di autorizzazione al D.G. per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate 

all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023); 

 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’incarico di Project Manager per il coordinamento generale tecnico-operativo progetto:  
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4:ISTRUZIONE E RICERCA 



 

3 
 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 
66/2023) 
 
Titolo: LA SCUOLA DEL FUTURO - Autorizzazione Prot.  39724 del 03/03/2024- Codice Progetto M4C1I2.1-2023-

1222-P-43654 - CUP:  J24D23002970006 

 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 
titolo oneroso; 

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nel Piano dei costi, alla voce “Costi 
indiretti” , è pari a euro 9.819,80 lordo Stato. 

 
DICHIARA INOLTRE 

con riguardo a quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni 
di incompatibilità. 
 
 

DETERMINA 
 
5. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per il progetto:  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 
66/2023) 
6. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli; 
7. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titolo non oneroso. 
 

DICHIARA INOLTRE  
 
Con riferimento a quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni 
di incompatibilità. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. ssa Angela De Falco) 

                                                                                                                                   Firma digitale 

 

 

 

 

 

 

 


